VII. Tacui, num etiam semper tacebo? Sustinui sicut pariens ⁹⁹, num in perpetuum sustinebo? Etenim Zachariæ quidem silentium edius in lucem Joannes solvit ⁴¹, nec enim Vocis patrem, ea prodeunte, silere conveniebat; verum ut non creditam linguam constrinxerat, ita etiam æquum erat. **183** I declarata libertatem patri daret, cui annuntiata fuerat, nataque est vox et lucerna, Verbi Lucisque prævia. Mihi vero linguæ vinculum solvit, ac vocem, tubæ instar, attollit præsens beneficium, et pulcherrimum hoc theatrum, Dei filii, qui prius dispersi erant, nunc in unum congregati ⁴², et sub iisdem alis requiescentes, atque in domum Dei con-

C sentientibus animis ambulantes ⁴³, unoque virtutis ac Spiritus concentu inter se concordēs: quando non jam alii adversus alios dictis factisque pugnamus, a pravo illo usqueadeo decepti, vel coacti, atque in ea caligine, quam ipse nobis excitavit, mente tanquam sagittis quibusdam confixi; atque quo verbo utendum sit, nescio, ut etiam ex mutuis malis voluptatem caperemus, neque illud existimarem, mutuam eversionem, totius corporis detrimentum ac perniciem esse: quando Judas et Israel principatum unum sibi ponunt ⁴⁴, ac Hierusalem et Samaria ad unam supernam Hierusalem colliguntur, nec jam Pauli, et Apollo, et Cephæ ⁴⁵ propter quos, et de quibus inflabantur animi, verum Christi omnes facti sumus.

D

⁹⁴ II Cor. vi, 7. ⁹⁵ Rom. v, 5. ⁹⁶ Prov. ix, 2. ⁹⁷ I Cor. vi, 13. ⁹⁸ Isa. xlii, 14. ⁹⁹ Luc. i, 20.
⁴⁰ Joan. xi, 52. ⁴¹ Psal. lrv, 15. ⁴² Ose. i, 11. ⁴³ I Cor. iii, 4.

(94) *Συνασθενεῖν*. « Cum infirmo infirmus sim infirmum me exhibeam. »

(95) *Ἄλλ' οὐκ ἐμῶν*. Reg. hu, καὶ οὐκ.

(96) *Καὶ τραχυτέροις*. Deest in Coisl. 1.

(97) *Τῷ μέλλοντι*. « Futuri spe et expectatione. »

(98) *Προτίθημι*, etc. « Sermonum spiritualem mensam propono. » Sic Nobilius ex Symmacho, Prov. ix, 2, ubi semel et iterum προσέθηκε, pro πρόσθηκε. In Reg. a, deest λογικὴν.

(99) *Ἀέντατον*. Reg. hm, et Coisl. 1, ἀέναον.

(1) *Ἡ κάτω*. « Terrena. » Billius, « inferior. »

(2) *Ὠσεὶ τίκτουσα*. Reg. hu, Coisl. 1, Oxeu. Or. ὡς ἡ.

(3) *Λόγου*. Regg. a, et hu, τοῦ Λόγου.

(4) *Διεσκορπισμένα*. Tres Colb., Or. etc. εὶ διεσκορπισμένα.

(5) *Καὶ κατατοξευθέντες*. Hæc et sequentia usque ad ὥστε, etc., desunt in Reg. hm, tribus Colb. et Or.

(6) *Ἰπὲρ ὧν, καὶ καθ' ὧν*, etc. « De quibus inflatio, et cujus inflationis illi occasio. » Hoc enim sensu Æschines et Demosthenes usi sunt, et passim utuntur dialectici. Non igitur bene Billius, « adversus quos, » nec Leuvenklains, « contra quos. » — « Nam, » ut ait Elias, « pars quælibet pro suo doctore iudicatur. »

VIII. Quoniam autem, et me, et sermonem habetis, ac propter charitatem haud invito ac repugnanti vim attulistis, loquar, etsi ægre, quando ita jubetis: et quidem ea loquar, quæ ad grati animi significationem et admonitionem spectent. Ac gratiarum quidem actio erit hujusmodi. *Quis loquetur potentias Domini* ⁴⁶? Quis laudem omnibus communem, in omnium auribus desiget? quoniam facta sunt utraque unum, et medius paries maceræ dissolutus est ⁴⁷. Quoniam fecisti, ut jam non simus parabola in gentibus, commotio capitis in populis ⁴⁸: quoniam hactenus nos afflixisti, ut per dissidium, quantum pacis bonum esset intelligeremus; atque illato dolore, in pristinum statum nos restituisti: novam et mirandam medendi rationem! utpote qui per odium, quod statim detestationi habuimus, ad pacem nos erudiveris, ac contrarium per contrarium procuraveris, perinde atque hac de causa disjungi nos passus, ut ferventioribus animis ad nos ipsos accederemus: non secus ac plantæ, quæ si manibus per vim in diversum trahantur ac deinde laxentur, rursum **184** ad sese et primam suam naturam recurrunt, idque sibi proprium esse ostendunt, ut vi quidem inflectantur, sponte autem erigantur, quoniam non jam manus oculum, nec oculus manum contemnit; quoniam caput non jam adversus pedes insurgit, nec pedes a capite abalienantur, non tam detrimentum inferentes, quam accipientes ex ordinis atque imperii perturbatione, quæ corpus universum confundit et evertit; verum naturæ ordine ac lege, quæ mutuo nexu omnia inter se devinxit, atque conservat, idipsi pro invicem sollicita sunt membra ⁴⁹, admodum et in una spe vocationis vocati sumus ⁵⁰.

IX. Propterea laudabit te populus pauper, ex inope jam dives effectus ⁵¹: quoniam mirificasti super nos misericordias tuas ⁵², atque ad veteres narrationes aliquid accessit. *Ubi enim abundavit iniquitas, superabundavit gratia* ⁵³, quoniam, cum granum seminasset, spicas recepi; cum oves lugerem, pastores insuper {adeptus sum; nec dubito, quin pastorum præstantissimum assumpturus sim,

⁴⁶ Psal. cv, 2. ⁴⁷ Ephes. ii, 14. ⁴⁸ Psal. xliii, 15. Psal. lxxiii, 21. ⁴⁹ Psal. xvi, 7. ⁵⁰ Rom. v, 20

(7) Καὶ διὰ. Omittitur καί, in Reg. bm, tribus D Colb., Or. 1 et 2.

(8) Τοιαύτη. Deest in Regg. a, bm, tribus Colb. et Coisl. 3.

(9) Ἐπὶ πάντων. «Omnibus communem;» eo quod omnes ac singuli placide convenerint. Non bene Billius: «omnibus de causis debitam.»

(10) Μισθθέντος. Sic Regg. a, bm, hu, Coisl. 1, Or. 2, etc. Quæ lectio melior videtur. Hanc lectionem Billius in prima editione secutus, reddiderat: «per odium nos statim tibi ob eam rem exosos ad pacem instruens.» etc. Editi, μισθθέντας.